

Πέθανε αβοήθητη χωρίς ασθενοφόρο, μα η κυβέρνηση μαλώνει τον δημοσιογράφο που ρωτά για το θέμα (vid)



Όπως είναι γνωστό από [ρεπορτάζ του TVXS](#), στην Αίγινα μια άτυχη γυναίκα πέθανε αβοήθητη, διότι δεν ήρθε ποτέ ασθενοφόρο να την παραλάβει. Με βάση το ρεπορτάζ ο ναυαγοσώστης την είχε επαναφέρει, όμως για την επόμενη μία ώρα και είκοσι λεπτά, το ασθενοφόρο δεν είχε έρθει και η 79χρονη γυναίκα έχασε τη ζωή της.

Αυτό συνέβη διότι αντί για 6 οδηγούς ασθενοφόρου το νησί έχει μόλις 3. Την κυβέρνηση και την υγειονομική περιφέρεια είχαν προειδοποιήσει ήδη από τον Νοέμβριο οι εργαζόμενοι του Κέντρου Υγείας και η τοπική κοινωνία, όμως παρόλα αυτά δεν έγινε τίποτα για να διορθωθεί αυτή η κατάσταση. Μάλιστα για αυτό ακριβώς το ζήτημα ρωτήσαμε κι εμείς πριν έναν μήνα ακριβώς, όμως δυστυχώς το νησί δεν ενισχύθηκε με κανέναν οδηγό ασθενοφόρου με τραγικό αποτέλεσμα τον θάνατο της ηλικιωμένης.

Ρωτήσαμε λοιπόν εισαγωγικά για το ποιος φταίει για τον θάνατο: Συνολικά η κυβέρνηση ή ο Υπουργός Υγείας (ή κάποιος άλλος);

Η κυβέρνηση αφού περιαυτολόγησε ότι το ΕΣΥ βελτιώνεται, απάντησε ότι δεν γίνεται να καλύπτονται όλες οι οργανικές θέσεις. Στη συνέχεια είπε το εξής απίστευτο: «Αν ισχυρίζεται κάποιος ότι πρέπει παντού να καλύψουμε τις οργανικές θέσεις, 6 στα 6 ας πούμε, θα πρέπει η Ελλάδα να μην σεβαστεί τον κανόνα 1 αποχώρηση προς 1 πρόσληψη. Άρα στην πραγματικότητα να φύγει από την Ευρώπη»

Δηλαδή ο Παύλος Μαρινάκης δεν δίστασε να ισχυριστεί ότι για να υπάρχουν 2-3 παραπάνω οδηγοί στην Αίγινα πρέπει να βγούμε από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Χωρίς, φυσικά, να αγνοούμε την ευθύνη της Ε.Ε. στην αποψίλωση του ΕΣΥ, στη συγκεκριμένη περίπτωση η απάντηση της κυβέρνησης προσπαθεί απλά να διώξει απ'τους ώμους της, την ευθύνη των νεκρών. Διότι μόλις πριν από δύο χρόνια οι βάρδιες καλύπτονταν κανονικά με πέντε οδηγούς ασθενοφόρου στο νησί, αλλά παρά τις επανειλημμένες δραματικές εκκλήσεις η κυβέρνηση δεν έκανε τίποτα για να αντικαταστήσει τους δύο που έφυγαν.

Στη συνέχεια της διαδικασίας ο κυβερνητικός εκπρόσωπος δεν δίστασε να επικαλεστεί τα fake news του Άδωνι Γεωργιάδη που υπονοεί ότι η γυναίκα θα πέθαινε έτσι κι αλλιώς, όμως κυρίως δεν διστάζει

να κατηγορήσει τους οδηγούς ασθενοφόρου που ενώ δεν είχαν βάρδια, με βάση την κυβέρνηση θα έπρεπε να είναι σε εγρήγορση σε μέρα που δεν εργάζονται και να πάνε να μεταφέρουν την ασθενή.

Η κυβέρνηση αντί να παραδεχτεί ότι φταίει επειδή δεν άκουσε τις προειδοποιήσεις κατηγορεί απλούς εργαζόμενους. Πάντα θα φταίει μόνο ένας σταθμάρχης, είτε έκανε λάθος όπως στα Τέμπη, είτε πήρε απλά το νόμιμο ρεπό του και δεν δούλεψε 7 στα 7. Σα να μην έφταναν αυτά, ο Υπουργός, Άδωνις Γεωργιάδης, δήλωσε ότι αν υπάρχει ευθύνη του κέντρου υγείας θα «εξαντλήσει την αυστηρότητά» του για να τιμωρηθούν. Επομένως με βάση αυτήν την δήλωση προκύπτει αν υπάρχει ευθύνη του κέντρου υγείας θα τιμωρήσει. Δεν μας είπε βέβαια τι θα γίνει αν υπάρχει ευθύνη του Υπουργού που είχε προειδοποιηθεί και δεν έκανε απολύτως τίποτα για το θέμα.

Επίσης, στη συνέχεια, ο Παύλος Μαρινάκης είπε ότι υπάρχει και θα υπάρχει απόσταση των οργανικών θέσεων (που χρειαζόμαστε) και όσων υπηρετούν. Εγγυήθηκε δηλαδή μόνιμο καθεστώς ελλείψεων που μαθηματικά αποδεδειγμένα φέρνει νεκρούς.

Φυσικά από το ρεπερτόριο «απαντήσεων» της κυβέρνησης δεν έλειψε η επίκληση μιας κακής κατάστασης που παρέλαβε (πριν 6 χρόνια) και οι ευθείες προσβολές προς τον δημοσιογράφο. Δηλαδή εμείς ρωτούσαμε ποιος φταίει και αν δεσμεύεται η κυβέρνηση για ύπαρξη ασθενοφόρων όλο το 24ωρο και η κυβέρνηση απαντούσε ότι κόβουμε αποσπασματικά τα βίντεο στις απαντήσεις και ότι το παίζουμε "influencers" με «βιντεάκια». Επίσης, μας μάλωσε γιατί κάνουμε «κατάχρηση» ρωτώντας για αυτό το θέμα και εξαντλούμε την υπομονή.

Μάλιστα οι επανειλημμένες διευκρινιστικές ερωτήσεις μας για το αν θα υπάρξει δέσμευση, οδήγησαν τον εκπρόσωπο της κυβέρνησης να κατηγορήσει για «λαϊκισμό» πάνω σε νεκρούς και για ερωτήσεις που κάνουν πολιτική. Επίσης μας μάλωσε ότι είναι ενημέρωση πολιτικών συντακτών και όχι ζητημάτων υγείας. Λες και το θέμα της υγείας είναι άσχετο με την πολιτική. Λες και το θέμα της υποχρηματοδότησης της υγείας είναι απολίτικο. Μας είπε στην πραγματικότητα ότι το θέμα δεν είναι άξιο τόσο εκταταμένης πραγματεύσεως Δεν είναι άξιο λόγου, για να ξοδεύει τόσο χρόνο η κυβέρνηση σε αυτήν την διαδικασία.

Δηλαδή ο κυβερνητικός εκπρόσωπος μπορεί στην ενημέρωση πολιτικών συντακτών να μιλάει για ζητήματα υγείας όταν ο Μητσοτάκης εγκαινιάζει κανα κέντρο Υγείας, αλλά όταν τον ρωτάνε γιατί το Κέντρο Υγείας, δεν έχει ασθενοφόρα, οι δημοσιογράφοι «κάνουν πολιτική» και «λαϊκισμό» και τρώνε χρόνο. Στη συνέχεια θέσαμε ξανά και ξανά ένα ερώτημα που δεν αποτελεί μια προσωπική μας έμπνευση, αλλά το βάζουν στο στόμα μας εκατοντάδες χιλιάδες πολίτες της επαρχίας (και όχι μόνο) που αγωνιούν αν και πότε θα έχουν ασθενοφόρο σε περίπτωση που τραυματιστούν.

Ρωτήσαμε το απλούστατο, αν θα υπάρξει δέσμευση για κάλυψη των βαρδιών στα ασθενοφόρα των νησιών, με δεδομένο το ότι η μη δέσμευση φέρνει νεκρούς, με μαθηματική ακρίβεια. Η κυβέρνηση απάντησε γενικά μιλώντας για ενίσχυση του ΕΣΥ στο μέλλον και παινεύοντας τον εαυτό της για την υποτιθέμενη βελτίωση του ΕΣΥ τα τελευταία χρόνια.

Αφού η κυβέρνηση δεν δεσμεύτηκε και επομένως η κατάσταση που οδηγεί σε θανάτους θα συνεχιστεί

ρωτήσαμε το απλούστατο: Πόσους θανάτους υπολογίζουν ότι θα έχουμε ακόμα; Με πόσους θανάτους αβοήθητων ανθρώπων, είναι εντάξει η συνείδηση των κυβερνώντων και τα δημοσιονομικά τους;

Εδώ η κυβέρνηση αντί να απαντήσει για την εκτίμηση της κυβέρνησης, χαρακτήρισε την ερώτηση, μη σοβαρή.

Τέλος, επανήλθαμε στον πυρήνα του επιχειρήματος της κυβέρνησης και ρωτήσαμε ότι αφού λόγω των κανόνων της Ε.Ε. έχουμε τέτοιες ελλείψεις, γιατί ακόμα και στην Ε.Ε. είμαστε τελευταίοι με βάση τη Eurostat; Γιατί ακόμα και εντός της Ε.Ε. έχουμε το μεγαλύτερο ποσοστό ανθρώπων που αδυνατούν να καλύψουν τις βασικές τους ανάγκες στο αγαθό της υγείας;

Τα συμπεράσματα δικά σας

<https://youtu.be/h8ruFsTVIus>

Ακολουθεί ολόκληρη η απομαγνητοφώνηση:

Επισυνάπτουμε την απομαγνητοφώνηση, όπως μας στάλθηκε από τη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης:

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Στην Αίγινα η γυναίκα είχε τις αισθήσεις της μιάμιση ώρα, αλλά το ασθενοφόρο δεν ήρθε ποτέ κι έτσι πέθανε. Ο ναυαγοσώστης την είχε επαναφέρει, αλλά -επαναλαμβάνουμε- δεν ήρθε ποτέ το ασθενοφόρο γιατί αντί για έξι οδηγούς, το νησί έχει μόλις τρεις. Σας προειδοποιούν από τον Νοέμβριο και δεν κάνατε τίποτε. Σας ρωτήσαμε κι εμείς πριν έναν μήνα, αλλά πάλι δεν κάνατε τίποτα για τα ασθενοφόρα και σήμερα έχουμε νεκρή. Παραδέχεστε ότι ως Κυβέρνηση φέρεται ευθύνη για τον θάνατο της γυναίκας ή φταίει μόνο ο Υπουργός Υγείας, ο Άδωνις Γεωργιάδης, που παρά τις προειδοποιήσεις δεν έκανε τίποτα;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Καταρχάς, να εκφράσουμε τα συλλυπητήρια στην οικογένεια της εκλιπούσης και, προφανώς, κάθε συνάνθρωπός μας που χάνεται, αυτό από μόνο του αποτελεί ένα τραγικό γεγονός. Σας έχω απαντήσει πάρα πολλές φορές ότι υπάρχουν πάρα πολλά ακόμη που πρέπει να γίνουν για τη στήριξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας, αλλά μέσα σε λίγα χρόνια έχουν γίνει αρκετά και σημαντικά. Αυτό δεν σημαίνει ότι είναι ένα σύστημα υγείας το οποίο είναι σε τέλεια κατάσταση. Προφανώς, υπάρχουν ελλείψεις ακόμα, προφανώς υπάρχουν κενά ακόμα και, δυστυχώς, είναι πολύ λίγες οι περιπτώσεις, λόγω του αναγκαστικού κανόνα 1 προς 1 που έχει και η χώρα μας, όπως και τα υπόλοιπα κράτη της Ευρώπης, που οι οργανικές θέσεις είναι ίσες με τις θέσεις που καλύπτονται. Δηλαδή, καλύπτονται 100%.

Αν ισχυρίζεται κάποιος ότι πρέπει παντού να καλύψουμε τις οργανικές θέσεις, 6 στα 6 δηλαδή κάπου, παντού όμως, θα πρέπει η Ελλάδα να μην σεβαστεί τον κανόνα μία αποχώρηση προς μία πρόσληψη. Άρα, στην πραγματικότητα να φύγει από την Ευρώπη. Αυτό έτσι, για να ξέρουμε πως πολλές φορές μια κριτική που γίνεται, είναι ουτοπική. Εκτός αν έρθει κάποιος και μου πει, δικαίωμά σας να το πείτε εσείς ή κάποιο κόμμα τέλος πάντων, ότι εγώ θεωρώ ότι πρέπει να ξεφύγουμε από αυτούς τους κανόνες και να προσλάβουμε κόσμο παραπάνω από αυτόν που αποχωρεί. Όλοι μας θέλουμε να υπάρχουν και παραπάνω γιατροί και παραπάνω νοσηλευτές.

Τι έχουμε κάνει; Έχουμε αυξήσει το προσωπικό που υπηρετεί στο ΕΣΥ, με δεδομένο αυτό τον κανόνα, κατά 10% μέσα σε πολύ δύσκολα χρόνια. Γιατί είναι δύσκολα χρόνια; Γιατί είχαμε πανδημία. Γιατί είχαμε έκτακτες ανάγκες. Γιατί είχαμε πολέμους. Μην τα λέμε πάρα πολλές φορές αυτά. Εν προκειμένω, έχει απαντήσει και η Β΄ Υγειονομική Περιφέρεια και ο Υπουργός. Τι έχει πει η Β΄ Υγειονομική Περιφέρεια; «Την Παρασκευή 22 Αυγούστου περί ώρα 5.30 ενημερώθηκε το Κέντρο Υγείας Αίγινας ότι ανασύρθηκε ηλικιωμένη γυναίκα χωρίς τις αισθήσεις της, άσφυγη από τη θαλάσσια περιοχή της Αγίας Μαρίνας. Παρά τις προσπάθειες ιδιώτη γιατρού που βρίσκονταν στην παραλία και του ναυαγοσώστη, η γυναίκα κατέληξε. Στο Κέντρο Υγείας εκείνη την ώρα δεν υπήρχε οδηγός. Αν και υπηρετούν τρεις. Και η εφημερεύουσα γιατρός κάλεσε στο κινητό τους και τους τρεις οδηγούς, χωρίς να ανταποκριθεί κανείς. Η θανούσα μεταφέρθηκε από την παραλία στο Γραφείο Τελετών. Διετάχθη ήδη ΕΔΕ για την έρευνα του συμβάντος». Πρέπει να αποδοθούν ευθύνες, για να κάνω ένα πρώτο σχόλιο, αυτονοήτως γιατί ενώ υπήρχαν τρεις διαθέσιμοι που θα έπρεπε, όφειλαν, να ανταποκριθούν, δεν το έκαναν. Αυτό από μόνο του είναι τραγικό και δεν χωρεί καμία δικαιολογία. Από εκεί και πέρα, το ποια θα είναι η συνέχεια αυτής της έρευνας μένει να το κάνουν οι αρμόδιες υπηρεσίες. Ο Υπουργός έγραψε στο Μέσο «Χ»: Αν και η άτυχη συνάνθρωπός μας ήταν ήδη άνευ σφυγμού, αυτό δεν είναι δικαιολογία, ούτε υπεκφυγή. Καθήκον μας να δίνουμε σε όλους την ιδανική ευκαιρία που δικαιούνται όταν είναι να δώσουν αυτή την μάχη. Εάν υπάρχει ευθύνη του Κέντρου Υγείας, θα εξαντλήσω την αυστηρότητα που μου επιτρέπει ο Νόμος. Διευκρινίζω ότι δεν είναι θέμα ΕΚΑΒ, καθώς εκεί δεν έχουμε ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ, αλλά από το Κέντρο Υγείας. Ειλικρινή συλλυπητήρια στην οικογένειά της.

Αυτή είναι η πραγματικότητα, δεν έχω κάτι να προσθέσω. Μιλάμε για τοποθέτηση του αρμόδιου Υπουργού. Όπως σας είπα: Ναι, συμφωνώ, και ο Υπουργός συμφωνεί και όλοι μας συμφωνούμε, ότι χρειάζεται και άλλα η Υγεία. Προσπαθούμε να τα κάνουμε δίνοντας έναν αγώνα δρόμου, γιατί το οφείλουμε στους πολίτες και στους υπηρετούντες στο ΕΣΥ. Έχουν γίνει βήματα. Μακάρι να καταφέρουμε, είναι στο χέρι μας, θα κριθούμε για αυτό, να τα κάνουμε και τα υπόλοιπα πιο γρήγορα.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Ο Υπουργός είπε αν υπάρχει ευθύνη του Κέντρου Υγείας, μόνο που το Κέντρο Υγείας ήταν αυτό που είχε προειδοποιήσει -οι εργαζόμενοί του. Αν υπάρχει ευθύνη του Κέντρου Υγείας θα κάνει ό,τι μπορεί, αν υπάρχει ευθύνη της Κυβέρνησης, που είχε προειδοποιηθεί σχεδόν έναν χρόνο και δεν έκανε τίποτα;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Το «δεν έκανε τίποτα» είναι δική σας υποκειμενική διαπίστωση.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Έμεινε ίδιος ο αριθμός οδηγών.

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Αν ακούγατε αυτό το οποίο σας είπα και αν έχετε ακούσει δεκάδες απαντήσεις μου, η Κυβέρνηση έχει έναν περιορισμό ως κράτος – μέλος της Ευρώπης: Μία πρόσληψη προς μία αποχώρηση. Αν εξαιρέσουμε την περίπτωση της Πολιτικής Προστασίας, που το σύνολο των υπηρετούντων μαζί με τους εποχικούς πυροσβέστες, φτάνει τον αριθμό των οργανικών θέσεων, στο ελληνικό Κράτος, λόγω αυτού του κανόνα, που ισχύει πλέον πάρα πολλά χρόνια, υπάρχει απόσταση,

κάποιες φορές μικρότερη, κάποιες μεγαλύτερη των οργανικών θέσεων από τις θέσεις που υπηρετούν πραγματικά. Αν θεωρείτε εσείς ότι αυτό το πράγμα πρέπει να μην το σεβόμαστε και να προσλαμβάνουμε κόσμο, προσπερνώντας το γεγονός ότι υπάρχει ένα πολύ μεγάλο δημοσιονομικό κόστος, που επίσης δεν μπορούμε να το καλύψουμε, τότε να το πείτε. Το ελληνικό Κράτος κάνει προσλήψεις. Τα τελευταία χρόνια έχει δώσει μια προτεραιότητα στην Πολιτική Προστασία, στην Υγεία και στην Παιδεία και σε άλλους τομείς, αλλά κυρίως σε αυτούς -προφανώς υπάρχουν κενές οργανικές θέσεις, είναι αυτονόητο αυτό. Είναι λιγότερες από όσες ήταν όταν αναλάβαμε την διακυβέρνηση του τόπου και ο στόχος είναι να γίνουν όλο και λιγότερες.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Συγγνώμη, επειδή είναι σοβαρό το θέμα, δηλαδή για να υπάρχουν πέντε οδηγοί ασθενοφόρου στην Αίγινα, όπως υπήρχαν πριν από δυο χρόνια, που αν δεν κάνουμε λάθος ακόμα στην Ε.Ε. ήμασταν, για να βγαίνουν οι βάρδιες, δηλαδή, χρειάζεται να βγούμε από την Ε.Ε.; Είναι τόσο δύσκολο αυτό;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Σας παρακαλώ πάρα πολύ. Ήταν σαφές αυτό το οποίο είπα. Για να προσλάβει κάποιον γιατί, προφανώς, υπάρχουν αποχωρήσεις και προσλήψεις, πρέπει να σεβαστεί τον κανόνα αυτό. Υπάρχουν περιπτώσεις μεγάλων αναγκών, υπάρχουν ειδικότητες γιατρών που πρέπει να καλυφθούν. Δεν είναι μόνο το Κέντρο Υγείας Αίγινας, το οποίο, προφανώς, έχει κενές οργανικές θέσεις. Παραλάβαμε ένα διαλυμένο ΕΣΥ, με πολύ σημαντικές ελλείψεις και γιατρών και νοσηλευτών, σχεδόν σε όλη την Ελλάδα, ένα ΕΣΥ υπό κατάρρευση, που είχε λιγότερες από τις μισές ΜΕΘ από αυτές που έχουμε τώρα. Καλύψαμε έναν μεγάλο αριθμό θέσεων, πολύ σημαντικών ειδικοτήτων ιατρών. Γίνεται ένας αγώνας δρόμου. Μακάρι να φτάσουμε στο σημείο πολύ γρήγορα να γίνουν και πέντε και έξι οι οδηγοί που υπηρετούν. Δεν διαφωνεί κανείς σε αυτό. Αλλά σας ξαναλέω, εξαντλώντας μάλιστα και την υπομονή των συναδέλφων σας, γιατί είναι ενημέρωση πολιτικών συντακτών, όχι ζητημάτων Υγείας, αλλά κάνετε κατάχρηση, κάτι το οποίο δεν έχει ξανασυμβεί, αλλά -όπως βλέπετε- εμείς είμαστε εδώ να απαντάμε πλήρως με τα στοιχεία που μας δίνουν τα Υπουργεία εν πάση περιπτώσει όταν μας ρωτάτε...

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Είναι ανάξιο λόγου αυτό το θέμα, δηλαδή;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Είναι πάρα πολύ σοβαρό. Μην λαϊκίζετε, κύριε. Μην λαϊκίζετε κύριε με τον θάνατο ενός ανθρώπου. Αν θέλετε να κάνετε πολιτική να πολιτευτείτε. Μην λαϊκίζετε. Είναι ένα πολύ σοβαρό θέμα, είναι ένα πολύ τραγικό γεγονός. Το «είναι ανάξιο λόγου» στο δικό μου το στόμα δεν θα το βάζετε. Να το βάλετε στο δικό σας το στόμα, για να δημιουργήσετε εντυπώσεις, για να κόψετε αποσπασματικά ένα βιντεάκι γιατί εδώ πέρα έρχονται δημοσιογράφοι που θέλουν να ενημερωθούν και όχι να γίνουν influencers στο διαδίκτυο. Αυτό το παιχνίδι να το παίζετε αλλού. Εδώ δεν σας παίρνει να παίζετε τέτοιο παιχνίδι λαϊκισμού. Εδώ είναι πολύ σοβαρή διαδικασία, που έρχονται συνάδελφοί σας να ενημερωθούν για τις εξελίξεις και για τα πεπραγμένα της Κυβέρνησης. Το «είναι ανάξιο λόγου» ο θάνατος ενός ανθρώπου, αλλού. Εδώ δεν περνάει. Πάμε στην επόμενη ερώτηση.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Κι εμείς να ενημερωθούμε θέλουμε, για αυτό σας ρωτάμε συγκεκριμένα.

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Δεν έχετε τον λόγο, κύριε. Δεν έχετε τον λόγο.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Θα δεσμευτείτε ότι μέχρι τέλος του έτους θα καλύπτονται οι βάρδιες των ασθενοφόρων σε όλα τα νησιά; Ναι ή όχι;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Δεν έχετε τον λόγο, κύριε. Θα σας μεταφέρω με λεπτομέρεια τις πληροφορίες που έχω από το Υπουργείο. Εάν δεν σας αρκούν αυτές οι πληροφορίες, να ρωτάτε τα Υπουργεία. Κάνετε κατάχρηση της υπομονής των ανθρώπων που έρχονται εδώ και των πολιτών που βλέπουν.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Είπατε πριν ότι υπάρχουν πολλά που πρέπει να γίνουν, επιτρέψτε μας να σας ρωτήσουμε συγκεκριμένα γι' αυτά που πρέπει να γίνουν. Επειδή με μαθηματική ακρίβεια αυτό που συμβαίνει με το σύστημα υγείας φέρνει νεκρούς, ειδικά στην επαρχία φέρνει νεκρούς, πλησιάζει και η ΔΕΘ, θα ανακοινώσετε ένα πακέτο, αν τυχόν θέλετε υπάρχει η δυνατότητα να εντάξετε την ενίσχυση του συστήματος υγείας. Θα δεσμευτείτε ότι, μέχρι τέλος του έτους, δεν θα υπάρχει ούτε ένα νησί χωρίς 24ωρη κάλυψη ασθενοφόρου, για να αποφύγουμε τους θανάτους, ναι ή όχι;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Η δέσμευση είναι κάθε μέρα να είναι καλύτερη από την προηγούμενη, ως προς την κάλυψη των θέσεων, ως προς τις συνθήκες, ως προς όλα όσα κάνουμε. Είμαστε η Κυβέρνηση που μετά από δεκαετίες ανακαινίζει 80 νοσοκομεία και 150 κέντρα υγείας, αναβαθμίζει τα τμήματα επειγόντων περιστατικών, αυξάνει το δυναμικό των νοσοκομείων και των κέντρων υγείας, συνολικά των υπηρετούντων στο Ε.Σ.Υ. και αυτό μετριέται μέρα-μέρα, μήνα-μήνα και χρόνο-χρόνο. Όλα στη ζωή και την πολιτική είναι συγκριτικά. Αν θέλετε να σας πω ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας, από ένα Ε.Σ.Υ. υπό διάλυση που ήταν όταν αναλάβαμε την εξουσία, θα είναι ένα Ε.Σ.Υ. χωρίς κανένα πρόβλημα, δεν θα το κάνω γιατί θα ήμουν ψεύτης απέναντι στους πολίτες. Αυτό που θα δεσμευτώ είναι ότι, όπως το Ε.Σ.Υ. το 2025 είναι πολύ καλύτερο από το 2019, το 2027 θα είναι καλύτερο από το 2025.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Αφού δεν δεσμεύεστε, απ' ότι κατάλαβα, πόσους θανάτους τέτοιους υπολογίζετε ανά έτος; Με πόσους θανάτους αβοήθητων ανθρώπων που περιμένουν ασθενοφόρο νοιώθετε εντάξει με τη συνείδησή σας και με τα δημοσιονομικά σας, φυσικά;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Υπάρχει κόσμος που μας βλέπει και μας κρίνει. Αν θεωρείτε σοβαρή ερώτηση με πόσους θανάτους ένας άνθρωπος θα είναι εντάξει, καλά κάνετε και την κάνετε. Εγώ σας καλώ να σκεφτείτε την ερώτηση που κάνετε. Εγώ, κύριέ μου, θεωρώ ότι έστω και ένας θάνατος να υπάρχει και να είναι αποτέλεσμα είτε ιατρικής αμέλειας είτε μιας παρέμβασης που θα μπορούσε να γίνει και δεν έγινε, είναι από μόνο του ένα τραγικό γεγονός. Αν εσείς θέλετε να κάνετε πολιτική μέσα από μία ερώτηση, χρησιμοποιώντας θανάτους συνανθρώπων μας, σας αφήνω μόνο σας σε αυτή τη διαδικασία, δεν πρόκειται να σας τη νομιμοποιήσουμε.

ΧΡ. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ: Είπατε ότι δεν γίνονται προσλήψεις υγειονομικών, λόγω των κανόνων της

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όμως, ακόμα και με αυτά τα σκληρά μέτρα λιτότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βλέπουμε ότι είμαστε χειρότεροι σε όλη την Ευρώπη, σύμφωνα με τη Eurostat. Ένας στους πέντε Έλληνες δεν είχε πρόσβαση σε βασική υγειονομική περίθαλψη. Η Le Monde περιγράφει το Ε.Σ.Υ. ως διαλυμένο και το 32% των Ελλήνων δεν λαμβάνει την αναγκαία περίθαλψη. Νοιώθετε ντροπή που η Ελλάδα διασύρεται διεθνώς ή θεωρείτε αποδεκτή αυτή την κατάσταση;

Π. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Καταρχάς, δεν είπα ότι δεν γίνονται προσλήψεις. Δείτε ξανά τι είπα. Είπα ότι γίνονται όσες προσλήψεις μας επιτρέπουν οι κανόνες, μία πρόσληψη προς μία αποχώρηση. Και, μάλιστα, έχουμε κάνει περισσότερες προσλήψεις απ' ό,τι αποχωρήσεις τα τελευταία χρόνια που είμαστε στη διακυβέρνηση του τόπου, αποτέλεσμα ότι το προσωπικό, επί των ημερών μας, στο Ε.Σ.Υ. έχει αυξηθεί κατά 10%. Αυτό είπα, εσείς είπατε κάτι άλλο. Ένα το κρατούμενο. Δεύτερον: Η έρευνα στην οποία αναφέρεστε, στην οποία έχει απαντήσει αναλυτικά ο Υπουργός, σίγουρα δεν είναι μια καλή έρευνα για τη χώρα, αλλά ακριβώς το ίδιο αποτέλεσμα, δυστυχώς, το έχουμε όλα τα χρόνια που γίνεται αυτή η έρευνα και κάποια χρόνια πριν έρθουμε εμείς στην εξουσία. Πράγματι δηλώνουν, είναι κατά δήλωσή τους – έχει αξία, δεν το υποτιμώ καθόλου, προς Θεού – ότι ένας στους πέντε δεν έχει πρόσβαση. Το ίδιο δήλωναν όλα τα προηγούμενα χρόνια. Υπάρχει, όμως, και κάτι άλλο, το οποίο σας καλώ να το δείτε, είναι οι απαντήσεις των πολιτών, των Ελλήνων πολιτών, στο ερωτηματολόγιο του Υπουργείου Υγείας, που δεν είναι υποκειμενική κρίση ούτε του Υπουργού, ούτε των Υφυπουργών, ούτε της Αναπληρώτριας Υπουργού, ούτε του Πρωθυπουργού, είναι μια αντικειμενική αποτύπωση των ασθενών, που τα μεγαλύτερα ποσοστά δηλώνουν ικανοποίηση και από τους γιατρούς και από τους νοσηλευτές, αλλά και συνολικά από το Εθνικό Σύστημα Υγείας, μετά την εμπειρία που είχαν. Νομίζω οι καλύτεροι κριτές του Ε.Σ.Υ. είναι οι χρήστες του Ε.Σ.Υ., που είναι οι άνθρωποι οι οποίοι χρειάζονται να πάνε σε ένα νοσοκομείο ή σε ένα κέντρο υγείας. Από όπου και να το πιάσουμε, η αλήθεια είναι μία: Το Ε.Σ.Υ. βελτιώνεται, αλλά χρειάζεται πολλές ακόμα κινήσεις οι οποίες έχουν δρομολογηθεί και προχωράνε, για να βελτιωθεί περισσότερο.

Δείτε ολόκληρη τη διαδικασία [εδώ](#).